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Introduction

In the last decade there was a big progress in deep learning algorithms. This progress accelerated
by increasing hardware capabilities affected many research fields and in a short time became a part
of our lives. As an example, many security systems use some kind of face recognition algorithm
based on deep learning. Many various algorithms are being used for advertisement recommenda-
tion but also for helping doctors to analyze ECG signal or X-ray images.

The concept of neural networks began already in the 20th century. However, that time it was
not popular since these networks had a high computational and memory demand. Training deep
convolutional networks also requires a lot of data which became easier recently mostly because
of the spread of the internet. Soon many recognition tasks were created in order to make research
teams from all the world compete on the same data to make the models comparable. One of these
tasks is called the ImageNet Classification task. Here the dataset consists of over a million images
taken from 1000 classes. This challenging task became one of the most popular benchmarks for
image recognition models.

From the time of AlexNet in 2012 all the winning architectures were based on Convolutional
Neural Networks (ConvNets). Soon this technology started to spread into many other fields. One
of them is the Signal Decomposition task in which a signal is split into its original individual
sources. This can be useful for many problems, e.g. noise canceling or a separation of instrumental
sources in audio records. This problem is challenging because many sources produce signals
containing the same frequency range and there is no unique solution how to separate them. Neural
networks inspired by those from Image Classification and Segmentation can be used for this task
as they are able to find crucial patterns in the signal or the STFT representation. Finding these
patterns appears to be necessary for building a well performing network.

Another goal of this paper is to create a deep learning model capable of detecting individual
events in the signal. This can be used in many areas, e.g. acoustic emission analysis or piano tones
detection. In this paper we explore both of them in order to find out which models are performing
better and which strategy to use. Resulting network can be used in automating the burst detection
in acoustic emission without any need for preprocessing.

All the code used in this paper will be available on https://github.com/AIKovanda/signalai.
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Chapter 1

Theory

1.1 Feed Forward Neural Networks

There are many types of neural networks (NN) used for many different tasks. The basic type is the
Feed Forward Neural Network (FFNN) which is still used these days, often together with more
complex methods such as convolutional networks etc. FFNN is a group of neurons placed in sev-
eral connected layers. All neurons from each layer are connected to all neurons from the previous
and following layers. This architecture can be understood as a series of non-linear parametric
transformations. The goal is a to find optimal parameters in the process of learning, i.e. iteratively
changing parameters using gradient descent methods.

In the FFNN all the structure is based on Layer, which is composed of individual neurons. A neu-
ron can be understood as a simple processing unit which takes the weighted sum of its inputs and
transform it using a predefined activation function. All the neurons between two adjacent layers
are connected to each other using a connection containing a weight parameter. This parameter is
initialized randomly and is adjusted during the training. For a simple network with m layers the
overall behavior can be described using equation

xn`1 “ f pWpnqxnq, (1.1)

where xn is the input vector of the n-th layer, f represents the activation function, Wpnq stands for
the weight matrix of the n-th layer, x1 is the input vector and xm the desired output vector. The
value Wpnq

i j represents the weight between the i-th neuron in the n-th layer and the j-th neuron from
the pn´ 1q-st layer.

1.2 Convolutional neural networks

FFNN has some problems when using multi-dimensional input, e.g. an image. Moving image
by just some pixels is not a big change, however, a vectorized version of that image would differ
dramatically. For this reason, training FFNN for image classification or other similar tasks would
be very inefficient. Another problem is that the image contains many spacial features that would
be lost if the tensor is vectorized.

For this reason, another type of neural networks called the Convolutional Neural Network (Con-
vNets) are used. Here the layers are composed of convolutional cores instead of simple neurons
to extract features from the input tensor.
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Each convolutional layer consists of D convolutional cores Apiq P Rwa,ha,c, @i P t1, ...,Du. When
they are applied to the input tensor T P Rwt ,ht ,c, the output tensor is created as

oi jn “

wa
ÿ

k“1

ha
ÿ

l“1

c
ÿ

m“1

apnqklmtsi`k,s j`l,m , @i P t1, ..., pwt ´ waq{s` 1u, @ j P t1, ..., pht ´ haq{s` 1u,

(1.2)
where s stands for stride. Since pwt ´ waq{s` 1 ď wt and pht ´ haq{s` 1 ď ht, sometimes a zero
padding is added to the input tensor so that the output tensor would keep the same size of the first
two dimensions.

In many cases there is a need of reducing dimensionality in the data. This contributes to reduction
of noise and redundant information present in the input data. For this reason the pooling layer of
shape pwp, hpq may be applied as

oi jn “ f
`

tsi`k,s j`l,n, @k P t1, ..., wpu, @l P t1, ..., hpu
(˘

,
@i P t1, ..., pwt ´ wpq{s` 1u,
@ j P t1, ..., pht ´ hpq{s` 1u,

(1.3)
where f represents the core pooling function. Most used functions are max and average, which
leads to the naming convention max-pooling and avg-pooling. In practice usually with hp “ wp “

s “ 2 which leads to the reduction of data with a factor of 4.

1.3 Activation functions

A combination of multiple linear transformation is a linear transformation. Since the goal of neural
networks is to create a non-linear transformation, a non-linear activation function is usually added
after some (or all) the layers. There are many functions used in the modern architectures, such
as a sigmoid function σpxq :“ 1

1`e´x which is used especially in the last layer of a classification
model since it maps input x to the range of r0, 1s. In the early literature the ReLU function
ReLUpxq :“ maxp0, xq replaced Sigmoid and Tanh functions in the hidden layers because of a
good performance while reducing the computational demand.

There are many hand-designed modifications for the ReLU activation which try to enhance the
networks by allowing the information to flow even for x ă 0. These improvements can increase
the model performance with the cost of bigger computational demand. These functions are the
Leaky ReLU defined as

LReLUpxq :“

#

x if x ě 0,
αx if x ă 0,

(1.4)

where α “ 0.01. Unlike ReLU, LReLU enables information to flow even for x ă 0. An alternative
is the Parametric ReLU, PReLU, in which the α parameter is trainable. Another often used
function is the Scaled Exponential Linear Unit, SELU defined as

SELUpxq :“ λ

#

x if x ě 0,
α
`

exppxq ´ 1
˘

if x ă 0,
(1.5)

where α « 1.6733 and λ « 1.0507.

However, most of them are not consistent on improving the neural networks. In 2017, Ramachan-
dran et al. came with another approach. Instead of designing a new activation manually, the
appropriate activation was searched using a reinforcement learning method[1]. The result of their
paper is an activation called the Swish function defined as

swishpxq :“ x ¨ sigmoidpβxq, (1.6)
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where β is a constant or trainable parameter. The experiments made by Ramachandran et al.
showed that switching to the Swish activation leads to the improvement of around 0.6%-0.9%
among some popular architectures [1]. A big difference from the ReLU is that the Swish function
is not monotone around zero. This feature can be controlled using the β parameter.

In 2020 Mishra proposed a new self-regularized non-monotonic activation function called the
Mish function [2] defined as

mishpx, βq :“ xtanh
´1
β

log
`

1` exppβxq
˘

¯

, (1.7)

where β is a parameter. Mish is a self-regularized non-monotonic activation function. Together
with SELU they are both continuously differentiable which enhances the gradient-based optimiza-
tion of the network [2]. Mishra showed that on CIFAR-10 dataset (dataset of small images divided
to 10 classes) and on COCO object detection dataset the Mish activation increased the validation
accuracy over the other activations. This was shown across various neural network architectures
from both image classification and object detection tasks. Most of the mentioned activation func-
tions are depicted in Figure 1.1.
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LReLU (α “ 0.1)

Figure 1.1: Comparison of chosen activation functions.

1.4 Loss functions

In order to update network parameters in a good direction, a proper loss function (cost function)
must be used at the learning. There are many functions used in many various tasks. One of them
is a simple L1 loss defined as

L1ppy1, ...,pyN , y1, ..., yNq :“
1
N

N
ÿ

i“1

}pyi ´ yi}L1
, (1.8)

where N stands for a batch size, yi P R
m represents the i-th ground truth value, pyi P R

m stands
for the i-th prediction of y, and }¨}L1

represents a standard L1 norm for vectors. The batch size is
chosen by the optimizer strategy and is N P t1, ..., nu for a dataset with n samples. Similarly, the
L2 loss can be defined as

L2ppy1, ...,pyN , y1, ..., yNq :“
1
N

N
ÿ

i“1

}pyi ´ yi}
2
L2
, (1.9)
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where }¨}L2
represents a standard L2 norm for vectors. The L1 loss is more immune to outliers,

however, L2 loss more penalize big value differences.

Another loss function in this paper is the Binary Cross-Entropy defined as

BCEppy1, ...,pyN , y1, ..., yNq :“ ´
1
N

N
ÿ

i“1

m
ÿ

j“1

ryi j logpyi j ` p1´ yi jq logp1´ pyi jqs. (1.10)


[…]

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Figure 4.7: ROC AUC of the winning Spec2Map architecture.
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Figure 4.8: Ground truth (top) and predicted (down) tones by the winning Spec2Map architecture.

4.7 Identification of acoustic emission bursts

The basic principle of the acoustic emission method is to monitor ultrasonic signals generated at
various points in the structure as the effect of mechanical loading. The primary objective of the
experiment illustrated in Figure 4.10 was to capture and identify characteristic cracking signals
accompanying microscopic processes of crack nucleation at the root of the artificial notch and
consecutive fatigue crack propagation.

The captured signals often contain high levels of noise which originates from the hydraulic loading
unit and the vibrations induced by friction of the test body in the bearing slots. The goal of de-
ploying deep learning methods was to identify crack growth acoustic manifestations in a very high
noise background and to verify the applicability on real continuous acoustic emission recordings.
An example of a spectrogram containing 2 bursts is depicted in Figure 4.9.
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Figure 4.9: Spectrogram of the measured signal containing 2 bursts.

The dataset consists of 139s long background noise measured with a sample frequency of 1562.5kHz
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Figure 4.10: Diagram of tensile testing machine experiment.

and 6000 bursts of two types manually isolated from a tensile test signal. These bursts are split
into the train set (4800) and the test set (1200). For this reason the final binary map only contains
2 channels. The networks are trained on randomly generated mixture of the background noise and
bursts from the train set. The evaluation is made in the same way with the test set.

There are many differences between this task and piano tones detection. In this task most of the
signal comes from background sources while the bursts are only about 252 samples long. This
significantly lowers the chance of having 2 bursts in the same time. Furthermore, the spectrogram
has to be made with lower stride to capture the information about the beginning and the end of
each burst. This makes the spectrogram bigger and harder to be processed by the networks. On
the other hand, smaller interval of the signal may be processed because of the lack of long-term
dependencies. This makes the InceptionTime-based networks fast compared to the previous task.

id model size accuracy precision recall F1 (t=0.5) ROC AUC
1 InceptionTime small 0.99943 0.98438 0.96064 0.97237 0.99806
2 InceptionTime middle 0.99949 0.98148 0.97055 0.97598 0.99872
3 InceptionTime big 0.99938 0.97952 0.96039 0.96986 0.99737
4 Spec2Map small 0.98980 0.32635 0.00516 0.01016 0.97918
5 Spec2Map big 0.98981 0.71328 0.00333 0.00662 0.98109

Table 4.3: Results of the InceptionTime and Spec2Map architectures on augmented test data.

Three networks were tested. The smallest one consists of one big InceptionTime module with
convolutional cores with lengths of 63, 127, and 255. The result is then processed by a max
pooling with a size of 16 in order to lower the output binary map dimensionality. The middle
size network has one additional small module with cores with lengths of 11, 21, and 41. After
each module there is a pooling layer with a size of 4. The biggest model contains 3 modules, one
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big and two small InceptionTime modules. The pooling after first two modules has a length of 2,
whereas the final one has a size of 4. The spectrogram-based networks have the same setting as
those from the previous section. All of the models are trained with a learning rate of 0.0002. The
results are shown in Table 4.3.

The winning Spec2Map architecture from the previous task seems to struggle on predicting bursts.
With a threshold of 0.5 the network almost only predicts zeros. This results in very low recall
value. The ROC AUC metric indicates that lowering the threshold would increase the recall sig-
nificantly, however, with further decreasing the precision which is not high even for t “ 0.5, see
Figure 4.11.
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Figure 4.11: ROC AUC of the big Spec2Map architecture.

On the other hand, InceptionTime-based architectures seem to perform very well. All the metrics
are high and the ROC curve approximates f pxq “ 1, see Figure 4.12. This generally indicates a
high performing classifier. An example of a typical prediction is depicted in Figure 4.13.
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Figure 4.12: ROC AUC of the winning InceptionTime architecture.
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Figure 4.13: Ground truth (top) and predicted (down) bursts by the winning InceptionTime archi-
tecture.
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Conclusion

One goal of this paper was to create proper neural networks which would be capable of separating
a signal into individual components. Another goal was to identify particular events present in the
input signal.

In the first chapter the theory behind neural networks is described. This theory is needed in order
to fully understand the neural network functionality. In the second chapter various state-of-the-art
convolutional neural networks (ConvNets) are described. Most of these ConvNets were designed
for the ImageNet classification task which became a respected benchmark for ConvNets compar-
ison. There are also architectures from the Series Classification and Segmentation tasks as their
modified versions are used in this paper.

Signal Decomposition task is defined in the third chapter. Here many architectures are tested on
the MUSDB18 dataset which consists of 150 songs decomposed into 4 sources. Networks based
on processing signals directly did not perform well and took a lot of time in the process of training.
Finally, the U-Net architecture seems to be able to catch the important time-frequency patterns and
produces satisfactory results. Many metrics are also tested together with one chosen autoencoder
in order to explore their correlation with a subjective rating. Results show the potential of autoen-
coders as they may better focus on relevant information. However, bigger data would be needed
to make more relevant conclusion.

In the last chapter individual event are being detected in the input signal. This task is about
classifying small time intervals for each data class. First, the strategy of creating binary maps is
defined. All the networks are binary classifiers and binary metrics such as F1 and ROC AUC may
be used for the model evaluation. There are two datasets available for this task. The first one
consists of piano tones generated digitally from a sound bank. The second one is composed of
6000 bursts and a background hum from acoustic emission captured from a tensile test. In both
cases the training data were randomly generated using data augmentation methods. The bursts are
very small and there is only a small chance that two of them would happen in the same time. On
the other hand, multiple piano tones usually play at the same time.

All the networks based the InceptionTime seem to struggle predicting multiple events happening
in the same time. This makes them useless on the piano dataset, whereas on the emission dataset
they perform very well. The spectrogram network seems to make good predictions on the piano
tones but struggle catching small bursts from the emission dataset.
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