**Mgr. Martin Vít, Ph.D.**
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.
Na Slovance 1999/2
182 21 Praha 8
Tel.: +420 604 619 669
E-mail: [info@martinvita.eu](mailto:info@martinvita.eu)

## Posudek oponenta diplomové práce Bc. Martina Kovandy

### „Signal Event List Generation Using Neural Networks“

V předkládané práci se student zabývá především dvěma následujícími úlohami: generování seznamu událostí a dekompozice signálů.

V první kapitole jsou připomenuty základní pojmy, o které se opírá teorie (a praxe) neuronových sítí (NN). Druhá kapitola je následně přehledem relevantních architektur NN. Kapitoly 3 a 4 tvoří jádro celé práce, která má v zásadě experimentální charakter.

Třetí kapitola se věnuje úloze dekompozice signálů. Nejprve je úloha definována, následně je stručně charakterizován příslušný dataset a představeny jednotlivé aplikované přístupy (včetně využití autoenkodérů zmíněných v pokynech k vypracování). Čtvrtá kapitola pak podobným způsobem zpracovává úlohu generování seznamu událostí, přičemž jsou využity *raw signal networks* a *STFT networks*. V závěru kapitoly je studováno téma *identification of acoustic emission bursts*.

Práce je vhodně strukturována a má celkově adekvátní rozsah (spolu s obsahem autorova GitHubu). Je psána v angličtině a jazyková úroveň je obecně dobrá, byť při čtení narážíme na občasné gramatické chyby, které však nikterak nesnižují čitelnost práce. Po stránce typografické je práce přiměřeně kvalitní.

Z mého pohledu je rozsah jednotlivých kapitol poněkud nevyrovnaný: první a druhá kapitola mají spíše větší rozsah než bych očekával (mj. jsou rozebírány oblasti, které se ve třetí a čtvrté kapitole příliš nevyskytují, viz např. přehledy různých aktivčních funkcí), naproti tomu následující dvě kapitoly jsou oproti očekávání spíše stručnější. Nejedná se však o zásadní připomínku.

Za zásadnější považuji absenci přehledu přístupů k oběma klíčovým úlohám: jaké přístupy se používají v současné době? Jaké jsou state-of-the-art architektury a jejich výsledky na obecně přijímaných datasetech? (V případě, že se jedná o zcela nové problémy, by stálo za to uvést kontext – úlohy související, příslušné SOTA, ...)

Každopádně lze konstatovat, že student **splnil zadání DP**.

K textu práce mám dále následující poznámky:

- Poněkud nesystémově je podkapitola o autoenkodérech zařazena do první, nikoliv druhé kapitoly, která se zabývá architekturami neuronových sítí.
- VAE jsou v první kapitole zmíněny, avšak dál se s nimi nepracuje, je otázka, proč jsou zařazeny.
- Vzorec (1.21) by zasloužil drobné vysvětlení – proč se v něm vyskytuje „rotace o 180 stupňů“, nemusí to být na první ani druhý pohled zřejmé.
- Nekonzistentní psaní indexů – $L_1$ vs. $L1$ .
- Drobná jazyková opomenutí typu: „individual event are being“ (str. 45)
- Str. 49, sekce 3.4: neměl by být zmíněn čtvrtý řádek namísto pátého?

Ke studentovi mám následující otázky:

- V sekci 3.8 píšete: „*The subjective rating is correlated the most with the AE metric and L1 metric, which was also used as a loss function for training the networks.*“ Lze předpokládat, že v případě použití L2 při trénování, by analogické tvrzení platilo rovněž? (Pokuste se též osvětlit lépe slovní spojení „*the subjective rating is correlated*“.)
- V textu prakticky nejsou zmíněny rekurentní architektury NN, proč?
- V sekci 4.5 (str. 57) se objevuje věta: „*In this section the first Inception module is taken always with cores with a length of 63, 127, and 255.*“ – jakým způsobem byly tyto (hyper)parametry zvoleny? Prováděl jste *grid search* či aplikaci jiné metody?

**Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit tuto diplomovou práci známkou A-výborně nebo B-velmi dobře dle průběhu obhajoby a doporučuji ji k obhajobě inženýrského titulu.**

V Praze, dne 19. května 2022

Martin Vítá